5. Noch sei der *9. März als Fest der Heiligen Cyrillus und Methodius* erwähnt. Dieses Fest wurde im Jahre 1349 von dem Olmützer Bischof Johann VII. für die ganze mährische Diözese angeordnet. Die Verordnung (Cod. dipl. Mor. VII, p. 696) lautet: „Qui suscepto de manu domini benedictionis premio in perhennitate glorie consistunt ad dexteram dei patris reuera metuendi sunt et veneracione colendi, ut quanto diuina clemencia attentius eorum precibus aurem sue pietatis inclinat, tanto ipsi, qui sunt mediatores dei et hominum intercedere pro nobis peccatoribus efficacius inducantur. Inter quos beatissimi confessores Christi et episcopi Cirillus et Metudius, et sancti patres et apostoli et patroni nostri precipui, qui felicissimum nostre ecclesie et diocesis fertilitatis agrum, etiam in vinea domini sabaoth, tocius nostre patrie radices ediderunt et radices mul-

---

<sup>1)</sup> *Hanus*, Der bulgarische Mönch Chrabru (im Archiv f. Kunde österr. Geschichtsquellen, 1860), giebt eine andere Erklärung des Namens Kyrill. Ihm erscheint der Name als die griechische Form des lithauischen Karáljas (König), des magyarischen Király, des altslavischen Krali (russisch Koróli, polnisch Król, tschechisch Král, serbisch Králj), also ein Name, der im lateinisch-deutschen Mittelalter mit dem Namen Carolus (Karl) identisch sei. Da aber die indoeuropäische Wurzel dieses Wortes «Kar» sei, welches «schneiden, hauen, ritzen» bedeute, so bezeichne «Karl-al-j-as» den, «der geschnitten hat», und bedeute somit ebensogut den König, den Heerführer und Schlachtenlenker, als den Buchstaben Schneidenden, den *Schriftentdecker*, grammaticus. *Gatz* (Gesch. der Slavenapostel Konstantinus und Methodius) meint, wenn man Hanus' Erklärung des Namens Kyrillus als richtig annehme, liege die Erwägung nahe, dass dem Konstantinus dieser Name von seinen Schülern zum ehrenden Andenken beigelegt worden sei. Uns erscheint Hanus' Deduktion eine gewaltsame und künstliche. Wozu die etymologische Haarspalterei? Die Sache liegt viel einfacher: Konstantinus hat, da er am Ende seines Lebens das Mönchsgewand nahm, auch den Namen geändert, wie es aus solchem Anlasse Brauch war. Was lag ihm näher, als gerade *den* Namen zu wählen, der in der Kirche des Morgenlandes bekannt und angesehen war?

tiplicium virtutum et doctrinarum longe lateque extenderunt fructus uberes proferentes, ubi flores prodeunt nec arescunt, ubi semina eorum sparsa non pereunt, ubi multiplicatis manipulis grana glorie colliguntur. Volentes autem, ut non solum his beatissimis, sed et loca eorum suo presentis odore glorificato vespera pia et prompta deuocione a Christi fidelibus venerunt, ut dum charissimos dei honoramus amicos, ipsi nos amabiles deo reddant, quorum nobis patrocinia vendicamus: Statuimus, ut omnes singuli fratres et subditi nostri per eosdem clarissimos sancte fidei seminatores, plantatores in domo domini nobiscum complantati iucunda mente suscipiant, que leti referimus, ut totus clerus et populus nostre diocesis ipsorum festum debeant solemniter VII ydus Marcii una nobiscum eisdem digna veneratione per diuinorum officiorum celebrationem solemnem pijs ac bonis operibus annuo recoluerint, de iniunctis eis penitencijs de misericordia omnipotentis dei et beati Wenceslai et beatorum patronorum nostrorum auctoritate confisi XL dies sibi misericorditer relaxamus.“